Niceph. li.  
10. c. finali.

*Lucas 4-  
8or. 19.  
Cæsar li. 3.  
de bello ci-  
mili.*

redduntur à Pompeio, mare transisse cum  
legionibus Cæsarea, properaret ad se cum  
exitu venire, omniaque posthaberet. Hæc  
res Ephesiæ pecunia salutem attulit. Vbi Ca-  
esar Scipionis sacrilegium auaritiamque pul-  
chre notauit. Mathematicis præterea artibus  
superstitiosè dediti erant, literasque ac voces  
quasdam magicas habebant, quibus videntes in  
omni negotio victores euasuri crederentur.  
Hesychius putat fuisse priscaæ voces pro sacris  
habitas, ὀάσχο, ργτάσκη, ὥξ, λαμπάνεντς, αὔσιον.  
tenebrae, lumen, ipse sol, verum: atque his ait  
impostores paulatim alias multas addidisse.  
Talibus vocabulis usum fuisse in rogo Crœ-  
sum regem putat Eustathius. Ideoque ut mi-  
seri & infelices aurum Tholosanum habere  
dicebantur, sic felices ἕφεσια χράματα. Sicut  
nec iam desunt qui huiusmodi obscuris voci-  
bus stultos homines fallant. Falsæ igitur reli-  
gionis & malarum artium studiosissimi olim  
fuerunt, sed postquam veram philosophiam  
ab Apostolis Iesu Christi percepérunt, erro-  
rem suum (quod verè sapientis est) agnoscere  
primum: deinde corrígere & libros magicos  
promiscuè comburere voluerunt. Hic Philo-  
xenus poeta Litus, qui AEacedarum genea-  
logiam cōscripsit, professus est. Phormio etiā  
philosophus Peripateticus eò tempore Ephe-  
sioruit, quo Hantibal Carthaginésum Im-  
perator à Romanis superatus, apud Antiochū  
regem exulabat. Nam cùm aliquando de re-  
militari & Imperatoris officio graniter orna-

Ad. 19.

Vol. tertii

lib. 18.

teque, ut suis videbatur, in præsentia eorum  
differuerit: Hannibal multos se deliros senes  
vidisse respondit, sed qui magis quam Phor-  
mio deliraret vidisse neminem: quippe qui  
cum nec hostem nec castra vñquam vidisset,  
de re militari præcipere Imperatoribus audi-  
ret. Quod si nostri temporis hominum quo-  
rundam mores & incredibilem arrogantiam  
audiret Hannibal, profectò suprà modū ple-  
rosq; delirare affirmaret, qui cùm nihil pror-  
sus literarum didicerint, de rebus obscuris,  
quas ipsi planè ignorant sententiam impuden-  
ter ferunt: & quanquam de rebus adeò inco-  
gnitis loquuntur, nihil tamen ita proponunt,  
quasi coniecturis dicantur, aut de aliorū con-  
filio sententiam dicere velint, sed affirmant  
prorsus, & nullum alijs contradicendi locum  
relinquent. Neq; solùm intolerabilis docto-  
rum arrogantia, sed auditorum quoque leui-  
tas proculdubio grauiter ipsi reprehendenda  
videretur: qui non quid veteres pījissimi sapi-  
entissimiq; viri, sed imperitum vulgus de re-  
bus grauissimis statuat intuētur. cùm vel phi-  
losophi nostri longè aliter hac de re loquan-  
tur & sentiant. Apollonius præterea Tianeus  
ex India reuersus Ephesi floruit. Et pestem  
prædicere atque extingueere per eruditionem  
potuit, ut scribit Philostratus.

*Cæsariensis Synagoga.*

**Q**VIA CÆSARIAM nobilem Palestinæ ciuita-  
tem Iudæi & Gentes promiscuè iuhabita-  
bant, grauissimi sèpè tumultus, cum inter ci-  
ties,

us, tum inter professores, atque synagogæ & gymnasiorum discipulos de primatu exoriantur, eamque ob rem certatim, ut sit, bonarum artium studijs, & literarum gloria alios superare conabantur. Non suis tantum ciuibus victoriam, sed sibi quoque apud gloriofissimos Romanorum Imperatores benevolentiam paratur, à quibus tandem à tutela & cura atque omnibus muneribus publicis vaccinationem acceperunt. Origenes Theologorū & philosophorum decus, Sacras literas publicè interpretatus est: & quæ diligenter præmeditatus erat, Notarijs, vt aliorum professorum imperitiam adiuuaret, Cæsariz primum dictare cœpit, quare varia diuinarum literarum commentaria post se reliquit, quæ apud Nicephorum recensentur. Vbi cùm aliquandiu hę: rerer, multos doctissimos viros produxit. Nā doctissimum illum Gregorium Ponticum ex philosopho Christianum, ex Iurisconsulto Theologum redditidit. Theodorum quoq; & Athenodorū fratres quāti sunt effecit; vt cō-  
pīose Nicephorus & Volaterranus domonstrant. Huius etiam scholæ moderator fuit Proheresius ille sophista, cui quod pulcherri-  
mam orationem Athenis habuisset, indulxit Julianus, vt ipse solus, reliqui enim lege veta-  
bantur, Christianæ professionis viros, bona literas docere posset. sed homo philosophus tam atrox & crudele principis edictum in-  
gnatus scholam reiecit, non sine studioso-  
grauiſſimo dolore: Procopius quoq;

L. sed  
probari. ff. d  
excus tutor.  
Euscb. li. 6.  
cap. 20. Hic  
in catalogo.

Niceph. li. 5;  
ca. 19.

Niceph. li. 5;  
c. 20. Vala  
terra. lib. 16

244 A C A D E M I A R V M.  
floruit, qui Iustiniani Imperatoris per Belisa-  
rium res gestas descripsit. Tandem Pamphilus  
presbyter diuinæ & Christianæ philosophiæ  
scholam instituit, ex qua maximi theologi &  
fidei orthodoxæ propugnatores prodierunt.

*Bibliotheca Cesariensis.*

Hieron. hoc  
accidit in  
al. 1. & in  
3. ad Tit.  
**I**Vlius Aphricanus doctissimus philosophus,  
clarissimus historicus, & grauissimus theo-  
logus, ne quid in cœsariensi synagoga & Uni-  
uersitate desideraretur, instructissimam bibli-  
thecam adiecit, quam Pamphilus & Eusebius  
ita locupletarunt, ut nulla tunc in vniuerso ter-  
rarum orbe celebrior haberetur. Hanc enim  
D. Hieronymus in rebus difficilioribus con-  
sulere, & ad castigatissimorum exemplorum  
veritatem veteris testamenti libros emenda-  
re solebat. Hanc non nihil, ut videtur, collap-  
sam, restaurare conatus est Euzoias Episc. Ca-  
sariens. ut author est D. Hieronymus in Cata-  
logo scriptorum ecclesiasticorum.

*Nicomediensis Synagoga.*

**Q**Vanquam remotiores à Palæstina syna-  
gogas hoc loco recensere nolebam : ta-  
men Nicomediensis in Bythinia, & Tar-  
sensis in Cilicia propter multas rationes hic  
attexendè videntur. Postquam ergo Nicome-  
dia in eum splendorem & magnificentiam ex-  
creuit, ut Romanorū Imperatores ibi crebrè  
versarētur, & doctissimos Episcopos haberet,  
liberales etiam artes, Græcæ Latinæq; literæ  
florere cœperunt. Conſtans enim Imperator  
Constantino filio quām rectissimè consultu-  
rus, Nicomediā misit erudiendū auctore Ni-

aphoro. Et Constantius Julianum, quod pro- *Nimph. II.*  
 per compositos mores, & acerrimum inge- *7.8.18.*  
 nium atque eruditionem à populo amaretur,  
 & Imperio administrado natus prædicaretur,  
 è Constantinopoli Nicomediam abire præce-  
 pit, vbi citra periculum, ut opinabatur, phi-  
 losophari posset. Sed cum & ibi innotesceret,  
 clarissimum philosophi eius solum grata,  
 ex alijs Academijs Nicomediam venirent,  
 Constantius Imperator eius profectum im-  
 pedire, & nimiam authoritatem reprimere  
 cupiens, Libanij celeberrimi sophistæ scholem  
 adire per edictum vetuit. Vel ne malum eius  
 ingenium Philosophorum doctrina cōfirma-  
 tum, grauiora in Imperium suum aliquandò  
 mala importaret: vel saltem (ut hoc tempore  
 plerique faciunt) ne maiorem se auctoritatem  
 & gloriam cōsequeretur. Quod cum Julianus  
 animaduerteret, Imperij affectati suspicione  
 reiecturus, vitam Monasticam & contempla-  
 tuam profiteri cœpit, quam tamen cum fide  
 Christiana turpiter deseruit. Nam Maximus  
 philosophus Ephesinus magicis eum artibus  
 primò imbuit, deinde Imperium affectare, &  
 verana Christianam philosophiam, quam à  
 Maioribus suis hauserat, abnegare docuit. Hic  
 præter ceteros omnium ferè artium professores,  
 disertissimus ille Christianorum Cicero  
 Firmianus Lactantius eloquentiam docuit. Et  
 àm duo quidam petulantissimi sophistæ cō-  
 tri Christianam religionem non disputare so-  
 lli, verum etiam scribere, atque venenam in

Q 3

vulgus

vulgus effundere, & philosophiæ (cuius se amictistes esse mentiebantur) insultare auderent. Ipse eius patrocinium defensionemque suscepit. Quod si eius exemplo doctissimi viri operæ veritati hoc tempore patrocinari, & perniciosos errores, qui propter eruditorum hominum penuriam, & silentium introducuntur, sunt redarguere vellent: profectò pauci ab ea recedere, aut tam imprudenter laçerare auderent. Præsertim cum Deo ipsius veritatis auctor, & patrono, mendacium repugnare: & vitia contra virtutes certare non queant.

### Tarsensis Synagoga.

*Strabo li. 14. Geo. graphicæ.* **T**arsensis, ait Strabo, tantum studium circa philosophiam & reliquas disciplinas, quæ in corona versantur, fuit, ut Athenas & Alexandriam superarent, & si quis alias locis dici potest, quo scholas & philosophiæ exercitationes fuerint. Sed hoc uno plurimū excellit, quod hic indigenæ discunt, peregrini vero non multi huc adueniunt. At nec illi ipsi hic manent, sed foris perficiuntur, & perfecti libenter peregrinantur, detinentur autem per pauci. Cæteris autem ciuitatibus ferè omnibus contrarium euenit, excepta Alexandria. Nam multi in eas proficiscuntur, & libenter immorantur, indigenas non multos videoas extra diœendi studio proficiunt, nec ibi circa hoc studere. Alexandrinis utrumq; contingit, nam & multos peregrinos suscipiunt, & ex suis emitunt nō paucos. Antonius gymnasiorum praefecturans

acturans Tarsensibus pollicitus, Boethum poetam in gymnaſiarchi locum constituerat, & omnes gymnasij impensas ei crediderat: sed deprehensus cum alia surripere, tum etiam oleum, apud Antonium ab accusatoribus conuictus est. Cuius quidem iram cum alijs, tum hoc maximè declinauit, dicens. Quemadmodum Homerus Achillem & Agamemnonem, & Ulyssen decantauit, ita & ego te, quare iniquum est, ut huiusmodi apud te calumnijs agar. Id excipiens accusator: At Homerus, inquit, oleum Agamemnoni non furabatur, nec Achilli, tu verò furatus es, quapropter pœnas dabis. Tarsum verò Cydnus rapidissima & frigida & salubris aqua perfluit, iuxta gymnasium iuniorum, quæ & hominibus & bestijs auxiliatur.

D. Hieronymus de traditionibus Hebra. In Genesim, ait: Tarsum istius regionis Metropolim, Paulo apostolo gloriosam euasse.

Hirtius in bello Alexandrino ait: Tarsum totius Ciliciæ nobilissimum oppidum vocat, ubi Cæsar comitia habuerit. Præstantissimi hic philosophi floruerunt, celebremque Iudei synagogam habuere. Quare D. Paulus tantum humanarum & diuinarum rerum scientiam Tarsi percepit. Insigni illo Gamalièle, suis præceptore. Vnde etiam hic locus merito ab omnibus honorari debet: nec ego hanc synagogum præterire volui.

*Vol. 2. lib. 10.*

*Agor. 2.*

## ÆGYPTVS.

**R**Egio est scriptoribus omnibus celebri-  
bratissima, variaque illi nomina in-  
dita fuerunt, Aeria, Aetla, Potamia,  
Ogygia, Myaria, Aethiopia etiam, propter  
habitates illic Aethiopes, ut Stephanus & Eu-  
stachius referunt. Aegypti nomine, quod adhuc  
Europæis retinet, acquisuisse ferunt, vel ab  
Aegyptio Rege, Danai fratre, vel à Nilo flu-  
vio, medium regionem irrigante, qui Aegyp-  
tus ante vocabatur, vel à populis Merleis à  
stirpe Chami descendentibus, qui Iosepho af-  
ferente, Aegyptij dicti fuere. A Cham, Noach  
filio, ab alijs Chamia dicebatur.

Solo fluvio Nilo totius orbis nobilissimo  
secatur, irrigatur, & fœcundissima redditur.  
A Nilo Rege denominatus, qui fluum illum  
colonis utilèm reddidit. Aquam præ ceteris  
orbis suauissimam præbet. Inundationis tem-  
pus incipit circa 17. Iunij, quando 40. diebus  
continuis crescit, ac totidem decrescit: quan-  
do Aethiopia supra Aegyptum æstiuis imbric-  
ibus abluitur, præsertim in extremis monti-  
bus, quibus desidentibus, inundatio cessat.  
Mirabileque est, hunc fluum tum crescere,  
cum decrescent cæteri. Tempore inundatio-  
nis animalia ad altiora configiunt. Pecora sta-  
bulis inclusa nutriuntur à colonis, antea præ-  
paratus pastu.

Est autem Aegyptus plana & deuixa, siue  
humilis regio, montis expers. Trogus Aegypti  
solum

solum ita facundum afferit, ut alimentorum nulla terra feracior sit. Vnde illud Luciani:  
*Terra suis contenta bonis, non indigat mercis.*

*Aut Iouis, in solo tanta est fidentia Nilo.*

Veteres quoque Aegyptum publicum orbis horreum prædicauerint. Et Plinius afferit Ro. Imperij amplitudinem absque Aegypti opibus frugibusque, diu perdurare nequiusse cum in sola Nilo populi Romani abundantia, vel fames esset. Idem quoque testatur, sic abunde herbis ad cibum accommodis Aegypti agrum affluere, ut vel frugibus carere possit, opesque illius Regni admirandæ potius, quam æstimandæ dicebantur. Iстic sub Apri riliis initium segetes metuntur, & confestim trituantur.

In foeminiis eadem fœcunditas, sæpe terni quaterni nascuntur, partusque hic octauo mense editus salutaris est, qui alibi ferè semper lethalis. Ipsa Aegyptus, cuius regnum cum primis ferè hominibus natum creditur, et si ob loca montana perardua, & arenosa deserta palustriaque loca: & ob mare importuosum, quibus clauditur, difficilimi accessus erat; diu tamen ab exterorum incursionibus se tueri nequivuit. Initio sub proprijs regibus, qui Pharaones dicebantur permanuit. Deinde sub Aethiopes peruenit Tandem Cambyses Persarū Rex Persis subiecit. Sed sub Dario Notho ad hos reges denuò defecerunt. Alexander Magus iterum eos subegit. Post cuius interitum hos iterū habuere Reges, qui Ptoleomæi vocabantur.

Q5

vocabantur.

abantur. A Ptolomæo scilicet Tagi filio, vñque ad Ptolomæum Anletem, cui Cleopatra filia in regno succosset. Qua fugata, & extincta, Aegyptus omnis ab Octauio Augusto decaeta, in Romanorum potestatem deuenit: regnum hoc amplissimum in prouinciazionem main redegerunt.

Sub Rom. iugo Christianam religionem amplexi sunt. Post Rom. Imperij diuisionem, Aegyptus ab Imperatoribus moderabatur. Paulo post Machumetis Pseudoprophetæ adventum, sub Saracenos vel Mauros deuenit. Postremo occupata fuit à Selimo, Turcarum Imperatore, Anno Domini 1516. cuius nomine Bassa quidam praefest, qui in Alcairo moratur. Primi fuerunt qui per figuræ animalium sensum mentis affingebat: quu de re antiquissima monumenta humanæ memorie impreßa, cernitur, & de his ingens volumen addidit Pierius Valerianus.